*Preface* (ed. of Paris, 1570). Iobus Veratius studioso lectori s. [Inc.]: *Mirifice me, studiose lector, Homericus ille versiculus delectat, Μύθων τε ρήτηρ' ἔμεναι πρηκτῆρά τε ἔργων* [Il. IX.443] . . . / . . . [Expl.]: *Eae igitur quantopere et ad antiquitatis cognitionem et ad dicendi facultatem conducant, postquam accurate legeris, melius, ut spero, aestimabis. Vale.*

*Cyri institutio* (IV.1.2–6; 2. 38–45; 3.4–14). [Inc.]: *Principio diis immortalibus gratias ipse, quantas possum ago, Persae, et vos idem facere*

arbitror . . . / . . . [Expl.]: *Neque enim pedestris pugnae usum nobis equitandi peritia minuet.*

*Edition:*

1570. See Composite Editions.

*Biography:*

Jöcher, who praises his translations from Thucydides, says that Veratius was from Genoa and died in 1571. In his preface to the *Conciones*, Stephanus calls him especially learned in rhetoric: “doctissimus vir et cum aliarum bonarum artium tum vero rhetorices peritissimus.”

*Bibliography:* Jöcher IV 1519.

### 12. Jacobus Kauffmannus (Book I)

Dated at Nürtingen on May 24, 1575, the preface is addressed to Ludwig III, duke of Württemberg (1568–93) and Teck and count of Montbéliard. Kauffmannus produced this translation with grammatical notes for the schools in Württemberg, where the first book of the *Cyri institutio* was required reading. His grammatical notes are based on the Greek grammar of Martinus Crusius (1526–1607), printed by Oporinus at Basel in 1569 and 1574. Kauffmannus made his translation at the suggestion of Johannes Wacker, headmaster of the school at Stuttgart.

*Praefatio* (ed. of Strasbourg, 1575). Illustrissimo principi ac domino D. Ludovico, Duci Wirtembergico et Teccensi, Comiti Montispeliardi, &c. Domino suo clementissimo s. p. d. [Inc.]: *Saepenumero a multis eruditione et sapientia praestantibus viris, illustrissime clementissimeque D. princeps, de Epicharmo comico poeta antiquissimo χρήσιμα παισὶν εἰπε* [Theoc., Ep. XVIII.9] merito celebratur. Etenim sapientissimus poeta suo exemplo omnes eos, quibus puerorum cura demandata est, monitos esse cupit ut quae ad puerorum utilitatem spectant tum praeponere, tum ea ratione quoque, cuius capaces esse possint, docere studeant. Hoc ego, quoad in Hernalbana et Stutgardiana atque iam Nirtingensi hac schola graecae linguae principia docui, perpendens sedulo curavi: ut primo bonos et utiles autores Graecos praelegerem atque κατὰ πόδα ἡ κατὰ λέξιν, hoc est, ad verbum (quantum per utriusque linguae idioma fieri potuit) latine converterem; secundo, quaeque themata et loquendi formulas venustiores ad grammatica praecepta accommodarem, ut pueri et in praeceptorum notitia confirmarentur et pau-

latim ad altiores doctioresque graecorum autorum explicationes praeparentur. Quae ratio docendi, ut mihi semper optima visa est, ita nec hactenus (uti mea fert sententia) infeliciter successit. Sed tamen saepe magno impedimento meo conatui fuisse animadverti quod plerique puerorum ea themata quae dictanda fuerunt aut scribendo non assequi potuerunt, aut, si utcunque excepérunt, tamen non raro brevi post amiserunt. Quamobrem subinde fui coactus vel eadem dictando bonas horas consumere vel verbera pro verbis ingerere et inculcare. Huic ergo seu imbecillitati seu negligentiae puerorum ut paulum pro mea virili mederi possem, communicato prius consilio cum Reverendo viro D. Ioanne Waccero Stutgardiano scholarcha et compatre meo observando, non ab re fore animum induxi meum si ea ipsa ratione primum librum Cyri paediae Xenophontis converterem, atque themata cum loquendi formulis ad Martini Crusii grammaticae Graecae exemplar, a Christo nato anno vel 1569 vel 1573 Basileae a Ioanne Oporino excusum, accommodata proprio stylo persequerer, ut postea in consuetis lectionibus id temporis, quod ego alias dictando, pueri vero scribendo, conferre necesse habuissent, multo maiore cum fructu declinationum et coniugationum elegantiorumque formularum exercitiis impertiri posset. Ad hunc ipsum quoque finem procul dubio respexerunt Lucas Lossius Luneburgensis et Nicolaus Clenardus, quorum ille evangelia dominicalia, hic Magni Basilii epistolam ad D. Gregorium scriptam, ratione non multum dissimili explicavit atque ad grammatica sua pracepta applicavit. Non solum enim pueris, qui adhuc sub ferula sunt, huiusmodi vocum et phrasium analysin magno adiumento esse experimur ad citius addiscendas Graecas litteras, sed cumprimis iis quibus proprio et privato studio illarum notitiam comparare animus est. Nam non omnibus huiusmodi praecceptores ubique locorum contingunt, quibus quaque puerilia diligenter, licet et possint et velint, persequi vacet. Delegi autem ego ad hoc propositum prae ceteris auctoribus graecis hunc primum Cyri paediae librum Xenophontis, tum quod is ex scholastica ordinatione pueris graecari incipientibus est in scholis Wirtembergicis praelegendus, tum quoque quod hac ratione studiosos adolescentes ad reliquos illius praestantissimi lectuque dignissimi (Cicerone etiam teste) autoris libros diligenter evolvendos quodammodo incitatum iri

spero. Haec ergo ratio cum sit huius meae opelae concinnatae, iussuque incliti senatus ecclesiastici celsitudinis tuae, iam in lucem editae, confido eam nec improbatum iri a quoquam viro cordato nec esse ut me illius, cum mei officii sit tam puerilia persequi, pudere beat . . . / . . . [Expl.]: Quia ergo iam, illustrissime clementissimeque D. Princeps, vetus mos et consuetudo est quod ingenuarum artium et linguarum cultores fructus diligentiae et industriae suae principibus viris inscribere solent, ut illos vel contra malevolos et iniquos iudices patronos habeant vel officio quodam gratitudinis afficiant, neminem ego video cui aequius hanc scholasticam opellam offeram quam illustrissimae celsitudini tuae ob utrunque horum quae recensui. Quemadmodum enim alterum exigit necessitas, ut haec opella te, illustrissime D. princeps, habeat patronum talem qualem seculum hoc requirit; ita alterum honestas postulat ut ego me hac qualicunque occasione gratum erga illustrissimam celsitudinem tuam declararem. Ea enim se duris et asperis illis annis decem, quibus Stutgardianae scholae paedagogum egi, erga me, meosque carissimos liberos vere benignam *τροφὸν καὶ τιτθῆνην* altricem et nutricem praestitit; dum saepius annui mei salarii clementem rationem habere est dignata. Quae clementia licet merito munusculo aliquo praestantiore digna videatur omnibus, tamen illustrissime D. princeps qua humanitate facilitateque es, spero et confido te non meam hanc scholasticam opellam solum scholarum nomine aequi bonique facturum atque in tuam clientelam suscepturum, sed etiam me meosque in posterum favore tuo singulari, hoc est clementissimo et munificentissimo, prosecuturum. Ob quam rem quoque aeternum Deum patrem domini nostri Iesu Christi ardentissimis votis rogo ut illustrissimam celsitudinem et totam Wirtembergicam familiam in Nestoreos annos clementer gubernare, tueri et defendere dignetur. Amen. Datae Nirtingae octavo Calendas Iunias, anno restituae humano generi salutis, millesimo quingentesimo septuagesimo quinto. Illustrimae celsitudini tuae subiectissimus M. Iacobus Kauffmannus Syndelphingensis, Nirtingensis scholae moderator.

*Cyri institutio I. [Inc.]:* Cogitatio aliquando nobis facta fuit quot democratiae dissolutae sint ab iis qui aliter quodammodo volebant rempublicam administrare potius quam sub democratis . . . / . . . [Expl.]: Si autem in omnibus consu-

lere nolunt, non mirum est; non enim necesse ipsis est, quorum non velint, curam agere etc. (*sic*).

*Edition:*

(photo). 1575, Argentorati (Strasbourg): [Nic. Wyriot]. (Gr.-Lat.) 460 pp. in 8°. *Xenophontis Cyri paediae libri primi latina conversio et thematum omnium phrasiumque difficiliorum quae in eo continentur investigatio et explicatio ad M. Martini Crusii Grammaticam Graecam accommodata in scholarum Wirtembergicarum usum, autore M. Jacobo Kauffmanno, Synadelphingensi, scholae Nirtingensis moderatore.* Fabricius, BG, III, 5; F. Ritter, *Catalogue des livres du XVI<sup>e</sup> siècle ne figurants pas à la Bibliothèque Nationale et Universitaire de Strasbourg* (Strasbourg, 1960), 533–34, no. 3573; J. Müller, *Bibliographie strasbourgeoise*, III (Baden-Baden, 1986), 56, no. 29. Strasbourg, Bibliothèque du Collégium Wilhelmitanum (Séminaire Protestant).

*Biography:*

A native of Sindelfingen, Jacobus Kauffmanus taught Greek at Bad Herrenalb and Stuttgart before becoming headmaster of the school at Nürtingen.

13. Johannes Caselius (Books I–V)

*a. Book I*

Caselius first translated this book around 1578, presumably as a sequel to his 1577 *Agesilaus*. In his 1579 preface to Book II of the *Cyropaedia*, he says that he had sent a version of Book I a year earlier; and in his 1590 preface, he speaks of revising and republishing the work some thirteen years later. (In “publishing” the first book, Caselius seems to have circulated it without sending it to press.) Caselius is loath to compare his version with those of Gabrielius and Camerarius: bearing in mind the youth of his pupil (Henricus Julius), he originally strove to approximate the simplicity of Xenophon’s prose. He adds that he is thinking of writing a commentary to explain passages in the work, but no such commentary survives.

*Prooemium* (ed. of Rostock, 1590). Ad Reverendissimum et Illustrissimum Principem dn. Henricum Iulium, Episcopum Halberstad., Duce Brunsvig. et Lunaeburg. Prooemium Ioannis Caselii. [Inc.]: Ex aliis, heros Henrice Iuli, quae ad te scriberem, tibi iucunda et utilia, de-

prompta e scriniis sapientiae, nihil mihi huic loco visum fuit accommodatus quam ut tecum de ultimae pueritiae tuae studiis agerem, ut Xenophon, non ad Cyrum scribens sed de Cyro scribens, regis sapientissimi institutionem persequitur hoc libro ad eam aetatem quam tu hodie agis. Liceat autem mihi de te ad te sine adulatio[n]e loqui . . . / . . . [There follow four pages of adulation.] Nec meam tamen versionem comparo cum absoluta Camerarii aut nitida Gabrielii: nec si quae sunt aliorum, contemno. Forte nulla est ex qua non ipse fructus aliquid acceperim. Neque enim hoc me pudet facere, dum ne alterius labores mihi vindicem: nec pudet etiam fateri quod ingenui et grati animi esse recte iudicant. Conatus fui haec reddere tenui stilo nec obscuro: tum ut aetati tuae quae tunc erat consulerem, tum ut si Xenophonteam simplicitatem inimitabilem aemulari et exprimere nequirem, ab ea ipse quoque minus longe recederem. Post annum tertium decimum modo relegi hunc librum: quaedam inter relegendum correxii: iterum edidi, quod ab amicis exempla flagitata a me fuerunt iam ante saepius.

Sed maius aliquid etiam me movit. Gratificandum enim censui principibus pueris, qui in Academia tua Iulia in litteris vivunt, uxoris tuae frater Ulricus, et Iulius Augustus frater tuus. De huius indole dixi in oratione qua optimi parentis vestri laudes persecutus fui; et Ulricus heroico ingenio est et eo profectu ut hisce saluberrimis prorsusque regiis doctrinis audiendis aptus sit. Vera et explorata dico. Agens enim hodie annum non nisi duodecimum, et latine commode loquitur et, vel ipse interrogat vel interrogatus respondeat, quae heroicam indolem aperiant et exspectationem magni principis confirment. Hoc meum studium paratum est et aliis. Volo enim omnia et debo publicae utilitatis gratia. Sed intelligo et fateor me his debere plurimum, si quid modo praestare valeam; quod forte sit aliquid, si quis hoc genus meritorum respiciat, et oblatum non repudietur. Memini quibus parens tuus quantisque me beneficiis ornarit, quibus ipse tu. Sunt enim singularia, tam quae a principis Ulrici parente, rege Danorum, Friderico II accepi, quam quae ab eiusdem avo Ulrico duce Megapolitanorum. Quare ingratus sim et malus si quid officii in me sit, id non praestem cupide et diligenter, non solum monendo sed etiam erudiendo, ac sane in neutro operam meam patiar desiderari. Etiam, quod in sequentibus quodam modo pree-

stiti, aliquot huius libri loca commentariis meis illustrare cogito: quod ut docti viri me flagitant, ita te quoque probaturum puto. Quin enim per otium haec regustatus sis, si dubitem, rogem et obtester et demonstrem: id te summa cum utilitate facturum. Verum hoc ultiro deque rectissimo tuo iudicio facies. Intelligis enim regium esse semper recte et bene facere, et semper ea cognoscere e quibus quid recte beneque fiat, commode et ubertim explicetur. Vale. Helmaestadii, ex tua Academia Iulia. Kal. Sept. M.D.XC.

*Cyri institutio* I. [Inc.]: Consideravimus aliquando quaenam respublicae populares ab iis eversae fuerint, qui in quocunque alio statu quam in populari malling vivere . . . / . . . [Expl.]: Neque enim ulla ipsis est imposita necessitas, ut, quorum nolint, aliquam in se curam suscipiant.

*Edition:*

(photo.) 1590, Helmaestadii (Helmstadt): ex officina Iacobi Lucii. *Xenophontis Cyri Paediae liber primus Ioanne Caselio interprete*. Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit; Rostock, Universitätsbibliothek.

*b. Book II*

Dated at Rostock on July 1, 1579, Caselius' dedication is addressed to the young Henricus Julius, duke of Braunschweig and Lüneburg. Caselius explains that various friends and the senior Henricus Julius urged him to translate Xenophon's *Cyri institutio* to foster the young duke's education. For Caselius' "political" commentary, mentioned in the subtitle, see p. 137 below.

*Prooemium* (ed. of Rostock, 1579). Ad reverendissimum et illustrissimum principem D. Henricum Iulium, praesulem Halberstadiensem, Ducem Brunsvig. et Lunaeburg. Prooemium Ioannis Caselii. [Inc.]: Anno abhinc misi ad te, princeps Henrice Iuli, meam primi libri Xenophontis Cyri pediae interpretationem, non aliqua mea curiositate aut privato consilio, quorum tamen illa si fuisset, ab aequis hominibus non magnopere forte reprehenderetur, ex qua aliquid boni publice posset oriri, hoc si solo fuisse usus, sapientes etiam probarent, sed quidquid illius institui, feci de auctoritate gravissimorum virorum, tibi optime cupientium et reipublicae. Hoc enim ingenio sunt omnes boni viri, ut optimos esse velint principes civitatis, ne cives ali-

qua calamitas opprimat aut in discrimen veniat respublica. Sed optimum quemque erga te singulariter affectum esse multis iam annis comperi; neque mirum, cum in te etiamnum puero heroica indoles eluceret, non iam e vultu solum et gestibus et oratione, quae ut saepissime in adultis fallant, in tenera profecto aetate, artis simulandi nescia, indicia non levia sunt naturae bonitatis, sed etiam e morum elegantia et puritate perpetua et e studio ardenti bonarum litterarum singularique profectu annos adolescentiae superante, quae et argumenta generosissimi animi longe certissima et futurae, si ad imperium aliquando accederes, gubernationis optimae signa esse existimantur. Eadem res fecit, ut ipse etiam te, quem nunquam vidi sem, complecterer animo meo; postquam autem quae ex aliis acceperam et vidi cupide et exploravi diligenter, inflammatus quoque fui tui adiuvandi desiderio, non quod deessent homines doctissimi quibus quotidie utereris, sed quod illis ipsis, quibuscum amicitiam colerem, probantibus, si non aliquid novi consilii depromerem, saltem stimulum (ut aiunt) currenti adderem. Hoc igitur feci et coram aliquoties et per litteras saepius; cumque a nemine improbari animadverterem, probari a plurimis, et ab iis, quibus educatio tua maxime curae erat et esse debebat, monerer ut aliquid meditarer quod ex utilitate tua esse intelligerem, sique putarem eum librum quem P. Scipio, idem imperator summus militiae et optimus senator domi, nunquam de manibus deposuisse referretur [Cic., Q. fr. I. 1.23], tibi ex graeco latinum facerem. Etsi non me fugiebat quid alii in hoc divino opere et quam praeclare praestitissent, tamen cum illi instanter dicerentque me ad te respiciendum tibi interpretationem dictione simplici et perspicua cum tuo fructu facile elaboraturum, eorum voluntati, qualescunque etiam causas adferrent in medium, adversandum amplius non putavi. Iam ego primum suscepti laboris specimen placuisse gaudeo, placuisse autem et tibi, cui destinata fuerat haec opera, et huius consilii primis auctoribus et patri tuo, duci Julio. Huic vero principi sapientissimo cum videatur, et dehinc alii me confirmant, pedem referre non debo nec quod coeperim relinquere, ne et tantam auctoritatem contempsisse, et vel parum considerate hoc inchoasse vel inchoatum consulto leviter abiecisse videar. Quod autem intercessit morae, id non ex tergiversatione natum fuit. Cur enim quod summa voluntate fuisse aggressus non ita

perficerem? praesertim cum id et usui futurum sperarem patriae, cuius princeps simul eruditur, et scirem ex honore meo esse et commodo? quoniam haec duo, licet illo uno multis partibus minora, de vulgi sententia maxima esse existimantur, et iis homines ad gravissimos labores tolerandos, ad extrema pericula adeunda, ad egregia facinora designanda excitari paene solis videntur. Obstitit interea unum ex alio, sed potissimum valetudo varia, quam quando primulum colligere coeporam, nihil prius habui quam ut alterum pensum huius laboris absolutum ad te mitterem. Hoc tu, adolescens nobilissime, sic accipe ut soles, hoc est libentissime. Sic acceperis te statuam ubi cognovero, non uti probes quod facio, sed quam usui tibi sit hic liber, qui non ex me hoc primum habet, sed per se is est, ex quo principes proficiant adolescentes, cuiusque perpetua lectione, deinceps quoque, ubi adoleverint, in recte imperandi ratione confirmentur et de omnibus muneric sui partibus quotidie moneantur. Te autem, postquam ipse clavum reipublicae in manus sumpsisti (quod et tibi et populis tuis felix faustumque sit) non tantum discendis iis quae in re omnium apud mortales maxima requiri intelligis, occupatum esse oportet, sed etiam multoque magis iis usurpandis quae ante didiceris . . . / . . . [Caselius urges the prince to cultivate virtue through the counsel offered by good books and wise counselors.] [Expl.]: Alia audies alias fortassis etiam ex me, atque item alia (neque tamen a nostris aliena vel potius cum iis mirifice conspirantia) ex aliis viris egregiis, quorum consuetudine libenter uteris, audies quotidie. Mihi, cum epistolam clauderem, nihil venit in mentem quod hoc tempore ad tuos divinos impetus corroborandos potius adscriberem; tu animum meum et hanc cohortationem non contemnes, quin ut qui elegantibus sit oculis, eum Apellis tabula iuvet, ita tibi divina indole praedito deprompta e sapientiae thesauris et grata et profutura iudicio. Hi cum penes eruditos sint, fove porro homines eruditos, et ut in pleniorum animi opum possessionem venias, non desine colere litteras, vel potius ipsas hoc ardenter cole quo magis tibi iis opus est in hoc mortalibus vitae [vita ed.] labyrintho, non minus quam filo Ariadnes Theseo. Vale. Rostochio Kal. Quint. Anno MDLXXIX.

*Cyri institutio II. [Inc.]: De rebus igitur eiusmodi disserentes, venerunt ad fines Persidis.*

Cum autem aquila praeiret, quae ipsis apparuerat ad dextram, ibi deos et heroas, Persidis terrae praesides, comprecantur . . . / . . . [Expl.]: Praecipiebat autem militibus ne quem iniuria afficerent, et si quis in quem Armeniorum incideret, eum omni metu liberarent; sinerent item, ubicumque essent, mercatum quaeque advehi, si quis esculenta et poculenta vellet vendere.

#### *Edition:*

(photo.) 1579, Rostochii (Rostock): ex typographia Augusti Colorini. *Xenophontis Cyri Paediae liber secundus . . . Ioan. Caselio interprete cum eiusdem aliquot locorum politicis explicationibus.* Hoffmann III 594; Wolfenbüttel, Herzog-August-Bibliothek; Lüneburg, Ratsbücherei (reported by Wolfgang Milde); Rostock, Universitätsbibliothek.

#### *c. Book III*

Caselius' dedication to Conradus a Schwichelt, chamberlain to Prince Henricus Julius, is dated at Rostock on September 1, 1581. As an appendix to this edition, Caselius added an introduction to his lectures on the *Cyri institutio* ("Ioannis Caselii In explicationem Xenophontis primi Cyri paediae ad auditores prooemium, quo ostenditur quibus litteris regum filios erudiri oportet"). This brief oration makes no comment on Xenophon's text and has therefore been omitted here. It was later published in Jena in 1707 in Kiesewetter's *Collectio Caselianorum* (Hoffmann III 611a).

*Dedication.* Conrado a Schwichelt, praesuli Halberstadiensis aulae praefecto s. d. Ioannes Caselius. [Inc.]: Annus modo est, nobilissime Conrade, et amplius quando ad te hanc epistolam datus eram. Quod cum praescieris, quoniam et de meae voluntatis constantia non dubitabas et tibi ego facturum sub id tempus significaveram, miratus fortasse fueris hoc altum meum silentium. Neque tamen non aliquam huius morae caussam per te animadverteris. Incidebat enim vel potius irruerat morbus, novus et aliquot seculorum memoria inauditus, a longissimo noto ad ultimos septentriones, omnes orbis plagas nobis notiores, forte etiam remotissimas, incredibili celeritate pervagans . . . / . . . [Expl.]: Sed ego postquam pro ingrato silentio epistolam loquacem, etsi hoc nomine ingrata quoque tibi foret, nisi me tantopere amares, reposui; hic finem scribendi faciam, hac tamen conditione, ut cum mihi videbitur aut tibi placebit, calamum

reposcam. Vale. Rostochio. Kal. Septemb.  
Anno M.D.XXCI.

*Cyri institutio III. [Inc.]:* His igitur erat occupatus Cyrus, sed Armenius, ut Cyri mandata audivit ex nuncio, animo percusus fuit, perfidiae sibi conscius qui neque vectigal penderet neque auxilia mitteret . . . / . . . [Expl.]: Regressi autem extra tela hostium in loco constituerunt maiore ordine quam in choro, quod ubi quemque esse opereretur praecise noverant.

*Edition:*

(photo.) 1582, Rostochii (Rostock): ex officina Stephani Myliandri. *Xenophontis Cyri Paediae liber tertius Ioanne Caselio interprete. Eiusdem I. Caselii trium de educatione principis orationum secunda et nonnullae epistolae.* Hoffmann III 594; Lüneburg, Ratsbücherei (reported by Wolfgang Milde); Rostock, Universitätsbibliothek.

*d. Book IV*

Writing at Rostock on January 1, 1584, Caselius repeats the intention, expressed in his dedication of Book I, of offering an educational text to the young Henricus Julius. In Caselius' version (as in the editions of Stephanus and Levvenklaius), Book IV ends with the first paragraph of what is now considered Book V.

*Prooemium* (ed. of Rostock, 1584). Ad reverendissimum et illustrissimum principem, Dn. Henricum Julium, Episcopum Halberstadiensem, Administratorem Mindensem, Ducem Brunsvicens. et Lunaeburg. prooemium Ioannis Caselii. [Inc.]: Redeo ad te, princeps Henrice Iuli, iterum ex bene longo intervallo, et tardius equidem quam voluerimus. Ego autem mandatorum tuorum non fueram oblitus, quae diligentia mea, si quid de voluntate tua suspicarer, facile anteverterem. Et enim ipse nihil malim, et debere me intelligo . . . / . . . [Caselius alludes to his domestic misfortunes and urges the prince to strive toward virtue.] [Expl.]: Valde tamen te iuvabunt sermones sapientum, quorum consuetudine reges fieri sapientiores veteri graeco versus celebratum est; quos non est ut longe arcessas, cum virtute et litteris praestantes domi viros alas. Neque desines hoc genus scriptorum legere, quod negligi a pluribus neque novum est neque omnino mirum. Minus enim monumenta sapientum plerique intelligunt quam graphicae rudes de pictis signis iudicent. Tu autem intelligis cum paucis tui loci bonis et recte eruditis. Ceteri

non intelligunt, ut Vitruvium vix aliquis nisi architectus, libros de instruenda acie et arte imperatoria Pyrrhi, si extarent, potissimum militiae dux et imperator. Tua enim in illis ars continetur, nempe politice sive regia, quae cum illa eadem est. Tua autem, non quia eam te scire tuum est, sed quia ipsam et probe didicisti et fideliter tractas. Non igitur levis aut iejuna laus est principis oracula sapientiae intelligentis; nec ea laude Dion Chrysostomus Traianum etiam afficere dubitavit. Sed his litteris neque monere te neque laudare institui, quorum illud opus non est, hoc sive ipse sive alii facient in loco; de mora plus quam annua purgare me tibi debui. Hoc tamen ipsum feci brevius, humanitate tua fretus. Opto ne tertium me excusem. Nam quod in me erit, ita vivam, summa diligentia matureque praestabo. Vale. Rostochio. Kal. Ian. Anno M. D. XXCIV.

*Cyri institutio IV–V. I. I. [Inc.]:* Cyrus porro eo loco satis diu cum exercitu commoratus, indicabat se paratos esse ad pugnandum, si hostis prodiret . . . / . . . [Expl.]: Tum Cyrus: Equidem ego alteram do, et puto me tibi, qui rogaveris, plus debere quam te mihi, qui acceperis. Usque adeo ego vobis gratificari sitio. Quare eam ille acceptam abduxit.

*Edition:*

(photo.) 1584, Rostochii (Rostock): Stephanus Myliander excudebat. *Xenophontis Cyri Paediae liber quartus Ioanne Caselio interprete. Chionis Platonici epistolae ab eodem Latine redditae.* Hoffmann III 594. Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit; Rostock, Universitätsbibliothek.

*e. Book V*

This translation was first printed in 1587, together with Caselius' *Paraenesis* to Prince Henricus Julius. It was published separately in 1588, with a preface dated at Rostock on April 1, 1588. In the text followed by Caselius (as by Stephanus and Levvenklaius), Book V begins with what is now considered the second paragraph: see the note on Book IV above.

*Prooemium* (ed. of Rostock, 1588). Ad illustrissimum principem dn. Henricum Iulium Administratorem Episcopes Halberstadianae, ducem Brunsvicensem et Lunaeburgensem Joan. Caselii prooemium. [Inc.]: Neque sane volo, princeps Henrice Juli, ut sit aliud haec epistola neque aliud esse debet quam clausula superioris παραπέσεως. Satis enim est, ni fal-

lor, si vel causam huius tarditatis exponam vel de ea me accuratius excusem. Sed ut veniam mihi dari abs te hoc nomine petam, non requiris. Suspicari enim non potes me negligentia vel alia aliqua mea culpa fuisse lentiores. Meministi enim, ut summa diligentia olim conquisita a me fuerint quae ad te scriberem, principio ad cultum ingenii tui ac deinceps ad munus principis, ex quo hoc coepisti gerere, pertinentia. Quae nisi tibi grata fuisse animadvertissem, finem fecissem tui per litteras compellandi. Neque enim deesset umquam quod agerem, praesertim cum operam in scribendo flagitarent etiam alii. Sed quia hoc meum officium probas, quid ego malim quam tanto principi placere? quod non de genere nec de opibus nec de potentia accipi velim, quae habes piae plerisque tui ordinis eximia, sed de doctrina et virtute tua, quod et hanc et illam tibi regiam comparasti, et utramque augere non desinis, ut neque profecto debes. Non enim rectum est his omnium optimis vel (ut alii loqui solebant) solis bonis rebus modum ponere, quibus videlicet nos fieri meliores et alios beatiores efficere valeamus. Verum mihi non usque adeo curae est ut tibi aut cuiquam mortalium placeam (quando hoc qui faciat, suas res agere potissimum videatur) quam ut id agam quod ex usu tuo sit et felicitate patriae. Non enim nihil agit qui eiusmodi scribit et illustrat, e quibus recta consilia peti possint aut quibus animus omnia praeclare gerentis mirifice corroboretur. Vtrumque autem certe semper habui mihi propositum. Hoc igitur facere non desinam, quoad non ingratum esse intelligam. Sed annum iam et hoc amplius, cum alia me tenuerunt, quae te cognoscere non existimo dignitatis tuae, tum valetudo, quae non solum legibus humanitatis sed iure etiam civili omissionis aut cessationis omnem culpam facile amovet. Hac autem licet tenui adhuc utebar; tamen mihi imperabam ut haec uti possem perficerem, ne aut promissi mei aut mandati tui oblitus viderer in perpetuum. Leges igitur ipsa quoque et considerabis. Sic enim accurate legitimus. Denique etiam in usus tuos ex iis non pauca depromes. Etenim hoc genus scriptorum non voluptati dedicatur, quae tamen simul solida et magna ex illis capitur; longe maxima ex meritis erga rem publicam, id est erga quam plurimos mortales et totos populos. An enim quid esse potest animo iucundius vel vita ipsa denique quam, auctoris omnium bonorum imitatione, secundum a summo bonorum auctorem esse homi-

nibus? praesertim proposito praemio maximo gloriae immortalis. Sed sive clausulae sive epistolae finem faciam. Utinam cognoscam non tam gratam quam utilem fuisse operam meam. Rostochio. Kal. April. 1588.

*Cyri institutio* V. [Inc.]: Arcessivit deinceps Cyrus Araspen Medium. Hoc usus a puero sodali fuerat atque ille ipse erat, cui olim ab Astyage ad Persas revertens stolam Medicam dono dederat . . . / . . . [Expl.]: Et vos quidem, inquit, illorum curam habeatis; ego ut, curatis necessariis quae possim, milites de expeditione deliberent, omnem operam adhibeo.

#### *Editions:*

(photo.) 1587, Rostochii (Rostock): typis Myliandrinis. *Ad illustrissimum principem dn. Henricum Iulium, Administratorem Episcopes Halberstadiensem, ducem Brunsvicensem & Lunaeburgensem Παραίνεστις Ioannis Caselii. Item Xenophontis Cyri Paediae liber quintus eodem interprete.* Rostock, Universitätsbibliothek.

(photo.) 1588, Rostochii (Rostock): [typis Myliandrinis]. *Xenophontis Cyri Paediae liber quintus Ioanne Caselio interprete. Cum eiusdem notis et quibusdam aliis lectu forte non ingratis.* Rostock, Universitätsbibliothek.

#### *Biography:*

See p. 101 above.

#### COMMENTARIES

##### a. Joachim Camerarius

This commentary was first published in 1572, making use of Stephanus' 1561 edition.

*Preface* (ed. of Leipzig, 1572). [Inc.]: De Xenophonte, qui est auctor horum librorum, narratio nostra extat ante annos complures edita, quam curavimus his quoque libris illius a me in sermonem Latinum conversis praeponendam . . . / . . . [Expl.]: Quo commonefaciendi caussa ut valde insigni exemplo demonstrato, non malitia neque levitatis sed impudentiae atque vesaniae hac in parte, ita exequamur inceptum.

*Commentary. Ad librum primum Xenophontis De disciplina Cyri.* [Inc.]: Hoc libro exponitur Cyri genus et origo et habitus corporis atque animi . . . / . . . [Expl.]: Ut Latini trifariam usurparunt nomen istud: nimirum tapete, tapes et tapetum.

*Edition:*  
1572 (Paris). See Composite Editions.

*Biography:*  
See p. 129 above.

### b. Marcus Antonius Muretus

Although this commentary relies on Stephanus' 1561 edition, Muretus' study of the *Cyri institutio* is already evident in his *Variae lectiones* of 1558 (Grafton 91).

*Commentary* (Vatican Library, Vat. lat. 11593). [Inc.]: (fol. 6ov) In praefatione quae est ante libros de institutione Cyri, quo loco enumerat Xenophon eos populos . . . / . . . [Expl.]: (fol. 68v) P. 143, v. 14 ἐκόντες, legendum ἄκοντες.

*Manuscript:*  
Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 11593, fols. 6ov–68v (see p. 109 above).